TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 393 TCT/PCCS
V/v thuế suất thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 19 tháng 2 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW

Tổng cục Thuế nhận được công văn của một số Cục thuế địa phương và một số doanh nghiệp hỏi về mức thuế suất thuế GTGT các mặt hàng: bình lọc nước uống (không dùng điện); máy sấy khô bát đĩa; máy bơm nước dùng trong gia đình; van, vòi nước dùng cho các thiết bị nhà tắm, nhà vệ sinh; máy hút khói, hút mùi lắp ở bếp các gia đình; xạc pin điện thoại di động; bơm ô xy, không khí bể cá, bơm nước bể cá, đĩa lau đầu từ... Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng thì các mặt hàng nêu trên có thuế suất thuế GTGT là 10%. Trường hợp trong năm 2003, cơ quan Hải quan căn cứ vào Phụ lục số 4. Biểu thuế suất thuế GTGT giá trị gia tăng theo danh Mục hàng hoá nhập khẩu (Ban hành kèm theo Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính) đã thu thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu 5% và các cơ sở kinh doanh đã kê khai bán ra theo thuế suất thuế GTGT 5% thì không truy thu số thuế tính thiếu theo nội dung hướng dẫn của Thông tư 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính.

2. Từ ngày 1 tháng 1 năm 2004, việc áp dụng thuế suất cho các mặt hàng nêu trên theo hướng dẫn tại Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12 tháng 12 năm 2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật thuế GTGT.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ sở kinh doanh biết và thực hiện.

	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc